RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.954                                 DE 15 DE JANEIRO DE 2015.

Aprova os Quadros de Detalhamento das

Receitas e das Despesas Orçamentárias

do Ministério Público do Estado do Rio de

Janeiro para o exercício de 2015.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 50 da Lei nº 6.861, de 15 de

julho de 2014, que dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento

Anual de 2015, e na Lei nº 6.955, de 13 de janeiro de 2015, que estima a Receita e fixa

a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2015;

RESOLVE

Art. 1º – Aprovar os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas

Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício

financeiro de 2015, na forma do anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a contar de 1º de janeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2015.

Marfan Martins Vieira

Procurador-Geral de Justiça

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.954, de 15 de janeiro de 2015.

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2015

Unidade: MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.01

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR
DOTAÇÃO

(R$)
TOTAL DA

APLICAÇÃO (R$)

Defesa dos Direitos
e Interesses da Sociedade

03.091.0027.2109

3.3.90 - Aplicações Diretas F 00 16.267.500,00

55.580.995,00 4.4.90 - Aplicações Diretas F 00 30.835.563,00

4.5.90 - Aplicações Diretas F 00 8.477.932,00

Gestão Estratégica
do Ministério Público

03.091.0027.3471

3.3.90 - Aplicações Diretas F 00 34.600,00
619.200,00

4.4.90 - Aplicações Diretas F 00 584.600,00

NASE - Núcleo de Assistência
 Social Estadual

03.091.0027.1450
3.3.90 - Aplicações Diretas F 01 1.000.000,00 1.000.000,00

Manutenção, Reaparelhamento e
Expansão do Ministério Público

03.122.0028.2162

3.3.90 - Aplicações Diretas F 00 302.179.582,00

320.410.142,00
3.3.91 - Aplicação Direta Decorrente de

Operações entre Órgãos, Fundos e Entidades
F 00 500.000,00

4.4.90 - Aplicações Diretas F 00 17.730.560,00

Pessoal e Encargos Sociais do MP
03.122.0028.2009

3.1.90 - Aplicações Diretas F 00 871.083.619,00

984.083.578,00 3.1.91 - Aplicação Direta Decorrente de
Operações entre Órgãos, Fundos e Entidades

F 00 112.999.959,00

Pessoal e Encargos Sociais 984.083.578,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00

Outras Despesas Correntes 319.981.682,00

Total de Despesas Correntes 1.304.065.260,00

Investimentos 49.150.723,00

Inversões Financeiras 8.477.932,00

Amortização da Dívida 0,00

Total de Despesas de Capital 57.628.655,00

Total dos Projetos 1.619.200,00

Total das Atividades 1.360.074.715,00

Total das Operações Especiais 0,00

Total Geral 1.361.693.915,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2015

Unidade: CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS Código: 10.02

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR DOTAÇÃO (R$)
TOTAL DA

APLICAÇÃO (R$)

Centro de Estudos
Jurídicos - MP

03.091.0028.2011

3.3.90 - Aplicações Diretas F 00 2.386.469,00
2.936.469,00

4.4.90 - Aplicações Diretas F 00 550.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00

Outras Despesas Correntes 2.386.469,00

Total de Despesas Correntes 2.386.469,00

Investimentos 550.000,00

Inversões Financeiras 0,00

Amortização da Dívida 0,00

Total de Despesas de Capital 550.000,00

Total de Projetos 0,00

Total de Atividades 2.936.469,00

Total de Operações Especiais 0,00

Total Geral 2.936.469,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2015

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR DOTAÇÃO (R$)
TOTAL DA

APLICAÇÃO (R$)

Fundo Especial do
Ministério Público
03.091.0028.2254

3.3.90 - Aplicações Diretas F 10 930.300,00

18.606.000,00 4.4.90 - Aplicações Diretas F 10 15.815.100,00

4.5.90 - Aplicações Diretas F 10 1.860.600,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00

Outras Despesas Correntes 930.300,00

Total de Despesas Correntes 930.300,00

Investimentos 15.815.100,00

Inversões Financeiras 1.860.600,00

Amortização da Dívida 0,00

Total de Despesas de Capital 17.675.700,00

Total de Projetos 0,00

Total de Atividades 18.606.000,00

Total de Operações Especiais 0,00

Total Geral 18.606.000,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA – QDR

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2015

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61

NATUREZA DA RECEITA FR DESCRIÇÃO ESF
DOTAÇÃO

TOTAL DA APLICAÇÃO (R$)

13.00.00.00  Receita Patrimonial  10.800.000,00

13.25.03.02 10 Fundos de Aplicação em Cotas - Renda Fixa F 10.800.000,00

16.00.00.00  Receita de Serviços  7.806.000,00

16.00.13.99
10

Taxas e Sucumbências
F

192.000,00

1.6.00.13.01 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 7.614.000,00

Receitas Correntes 18.606.000,00

Receitas de Capital 0,00

Total Geral 18.606.000,00